

Quỳ Hợp, ngày 14 tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO
Tổng kết, đánh giá hoạt động KHCN
trên địa bàn huyện Quỳ Hợp năm 2021**

Thực hiện Công văn số 1124/SKHCN-QLKH ngày 09/12/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ Nghệ An về việc nghiệm thu, thanh lý nhiệm vụ quản lý hoạt động KH&CN trên địa bàn huyện năm 2021. UBND huyện Quỳ Hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ hoạt động KH&CN trên địa bàn huyện như sau:

I. Báo cáo đánh giá hoạt động KH&CN huyện

1. Kết quả hoạt động của Hội đồng KH&CN huyện

1.1. Kết quả tổ chức các cuộc họp hội đồng KH&CN huyện

Hội đồng KHCN huyện đã tổ chức 01 cuộc họp Hội đồng và 02 cuộc hội thảo tư vấn với các nội dung sau:

- Họp Hội đồng KH&CN với nội dung: Xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN (mô hình, hội thảo, đề tài, dự án KH&CN) bằng các nguồn kinh phí khác nhau đưa vào thực hiện năm 2022.

- Hội thảo khoa học với nội dung:

+ Hội thảo khoa học: Đánh giá, sơ kết kết quả thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An về phát triển KH&CN giai đoạn 2016 - 2020 có định hướng đến năm 2025.

+ Hội thảo khoa học: Đánh giá kết quả hoạt động KH&CN năm 2021. Xây dựng nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2022.

Để triển khai có hiệu quả các chương trình ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật cũng như tham mưu cho cấp ủy, chính quyền huyện trong quản lý Nhà nước về KH&CN, Hội đồng KHCN đã triển khai:

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng nhiệm vụ hoạt động KH&CN trên địa bàn năm 2021.

- Triển khai, hướng dẫn các phòng, ban, ngành, đơn vị cơ sở đề xuất đề tài, dự án KH&CN năm 2021 và năm 2022.

- Triển khai điều tra, thống kê tiềm lực KH&CN trên địa bàn.

- Trong năm 2021 UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành cụ thể sau:

+ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc Kiện toàn đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát về giá, sở hữu trí tuệ và đo lường – chất lượng hàng hoá; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; kinh doanh trái phép, đầu cơ, găm hàng thiết yếu dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và năm 2021 trên địa bàn huyện Quỳ Hợp; Quyết định số 1984/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc Kiện toàn đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát về giá, sở hữu trí tuệ và đo lường – chất lượng hàng hoá; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; kinh doanh trái phép, đầu cơ, găm hàng thiết yếu năm 2021 trên địa bàn huyện Quỳ Hợp.

+ Công văn số 295/ĐXDH-KTHT; số 296/ ĐXDH-KTHT ngày 19/03/2021 của UBND huyện Quỳ Hợp về đặt hàng đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh năm 2021.

+ Quyết định số 2077/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc kiện toàn hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Quỳ Hợp.

+ Thông báo số 104/TB-UBND ngày 02/4/2021 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc nộp hồ sơ xét công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 1, năm 2021 trên địa bàn huyện Quỳ Hợp.

+ Công văn số 603/UBND-KTHT ngày 28/5/2021 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc tham gia hưởng ứng cuộc thi Techfest Nghệ An open 2021.

+ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng về việc lựa chọn tổ chức, cá nhân thực hiện mô hình trồng xen canh cây họ đậu trong ruộng mía trồng mới tại địa bàn huyện Quỳ Hợp (lựa chọn Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện Quỳ Hợp là đơn vị thực hiện mô hình).

- Các phòng, ban, ngành: Kinh tế & Hạ tầng, Y tế, Nông nghiệp và PTNT và các phòng ban, ngành liên quan đã tham mưu các công văn chỉ đạo triển khai thực hiện ATTP, chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc phạm vi phân công, phân cấp của ngành phụ trách gửi các xã, thị trấn.

- UBND huyện đã tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện nội dung Quyết định số 3937/QĐ-UBND ngày 09/11/2017 của UBND huyện về việc Ban hành Chương trình hành động của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh Nghệ An về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025.

- Đã ban hành Quyết định số 2438/QĐ-UBND ngày 26/11/2020 của UBND huyện v/v kiện toàn BCĐ thực hiện Mô hình khung Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 : 2015 của UBND huyện

- Đã ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 2540/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 : 2015 tại Cơ quan UBND huyện Quỳ Hợp phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đối với bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền.

Các vấn đề tư vấn của Hội đồng Khoa học - Công nghệ huyện, nhìn chung đều phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, vì vậy những vấn đề tư vấn đều được UBND huyện tiếp thu, tổ chức thực hiện, nhiều nội dung đã được đúc kết, phổ biến để nhân ra diện rộng.

Kết quả: Đã góp phần thiết thực trong việc thúc đẩy sự tăng trưởng kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Quản lý nhà nước về KH&CN

2.1. Quản lý nhà nước về đo lường - chất lượng hàng hoá:

2.1.1. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về TC-ĐL-CL hàng hoá:

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực: Đo lường - chất lượng hàng hoá theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc Kiện toàn đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát về giá, sở hữu trí tuệ và đo lường – chất lượng hàng hoá; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; kinh doanh trái phép, đầu cơ, găm hàng thiêt yếu dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và năm 2021 trên địa bàn huyện Quỳ Hợp; Quyết định số 1565/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát về Tiêu

chuẩn - Đo lường - Chất lượng hàng hóa và chống buôn lậu gian lận thương mại, kinh doanh trái phép dịp Tết Trung Thu năm 2021 trên địa bàn huyện Quỳ Hợp.

- Tổ chức thành công Hội nghị tuyên truyền Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND tỉnh Nghệ An quy định một số chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 13/11/2020 của HĐND tỉnh Nghệ An quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2025 và một số văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn. Tổ chức cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tăng cường công tác kiểm tra bán hàng đúng giá và theo giá niêm yết đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

2.1.2. Hoạt động của Trạm cân đối chứng:

- 03 trạm cân đối chứng được lắp đặt tại các vị trí thuận lợi, được mờ cửa một cách thường xuyên để phục vụ người tiêu dùng, nhưng còn ít người dân quan tâm kiểm tra lại trọng lượng hàng khi đã mua sắm. Một số trạm cân (như trạm cân Châu Quang) chưa được quan tâm bảo dưỡng thường xuyên; kinh phí bảo dưỡng và kinh phí để duy trì cho trạm cân hoạt động không có; có trạm cân tuy được bảo dưỡng nhưng thời gian sử dụng đã lâu nay đã cũ cần được thay thế mới; 02 cân đồng hồ mới được Sở KH&CN tỉnh bổ sung trong năm 2018 cho 02 chợ Đồn Mộng, xã Châu Quang và chợ Dinh, xã Nghĩa Xuân được bảo quản và sử dụng có hiệu quả tốt.

2.1.3. Đánh giá kết quả về quản lý Nhà nước về TC-ĐL-CL hàng hoá, an toàn bức xạ và phong trào sáng tạo KH&CN tại địa phương:

- Tình hình vi phạm pháp luật về Đo lường - chất lượng trên địa bàn huyện so với những năm trước đã giảm; Nguyên nhân đạt được do nhận thức của nhân dân không ngừng được nâng lên, số lượng cơ sở kinh doanh buôn bán tăng dần đến sự cạnh tranh theo hướng nâng cao chất lượng hàng hoá về mọi mặt.

- Diễn biến về tình hình chất lượng sản phẩm hàng hoá: Hàng hoá lưu thông trên địa bàn nhìn chung ổn định không còn tình trạng hàng kém chất lượng tràn lan như trước.

- Loại hàng thường vi phạm về Luật Tiêu chuẩn, Quy chuẩn, Luật chất lượng sản phẩm hàng hoá, Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: Hàng đóng gói sẵn, vật liệu xây dựng.....

* Kết quả kiểm tra công tác chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cá nhân, cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện:

Hoạt động dịch vụ thương mại phát triển tốt, đáp ứng nhu cầu hàng hóa phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân.

Tăng cường tốt công tác kiểm tra về giá, chống đầu cơ, găm hàng, gian lận hàng hóa, an toàn thực phẩm... Tăng cường kiểm tra bán đúng giá và theo niêm yết đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

Tăng cường phối hợp với Đoàn quản lý thị trường số 9 của tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý thị trường trên địa bàn. 02 Đoàn liên ngành của huyện thuộc lĩnh vực Công Thương, Y tế, KHCN kiểm tra 17 cơ sở; và đã lập biên bản kiểm tra nhắc nhở cơ sở.

2.1.4. Đánh giá kết quả của các hoạt động về Sở hữu trí tuệ, về quản lý Nhà nước về TC-DL-CL hàng hoá, an toàn bức xạ và phong trào sáng tạo KH&CN tại địa phương:

- Tình hình vi phạm pháp luật về Đo lường - chất lượng trên địa bàn huyện so với những năm trước đã giảm; Nguyên nhân đạt được do nhận thức của nhân dân không ngừng được nâng lên, số lượng cơ sở kinh doanh buôn bán tăng dần đến sự cạnh tranh theo hướng nâng cao chất lượng hàng hoá về mọi mặt.

- Diễn biến về tình hình chất lượng sản phẩm hàng hoá: Hàng hoá lưu thông trên địa bàn nhìn chung ổn định không còn tình trạng hàng kém chất lượng tràn lan như trước.

- Loại hàng thường vi phạm về Luật Tiêu chuẩn, Quy chuẩn, Luật Sở hữu trí tuệ, Luật chất lượng sản phẩm hàng hoá, Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: Hàng đóng gói sẵn, vật liệu xây dựng.....

Nhìn chung công tác quản lý nhà nước về VSATTP, DL – CLHH trên địa bàn đã được duy trì có chất lượng, đáp ứng yêu cầu đặt ra.

3. Công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN trên địa bàn huyện

3.1. Kết quả thực hiện mô hình từ nguồn ngân sách KH&CN trong nhiệm vụ đã được phê duyệt

- Đã và đang triển khai xây dựng và thực hiện “Xây dựng mô hình trồng xen canh cây họ đậu trong ruộng mía trồng mới tại địa bàn huyện Quỳ Hợp” tiến độ như sau:

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Quỳ Hợp đã tiến hành khảo sát, thống nhất lựa chọn được 05 hộ tại xóm Đại Thành, xã Văn Lợi để thực hiện mô hình trồng xen canh cây họ đậu trong ruộng mía trồng mới, với quy mô diện tích 4,0 ha; sản phẩm sau 10 tháng trồng xen canh cây họ đậu trong ruộng mía trồng mới, dự kiến sản phẩm: năng suất lạc L27 1,5 tấn/ha, đậu sản lượng 06 tấn; năng suất mía \geq 95 tấn/ha, sản lượng 380 tấn, đến nay đã có báo cáo kết quả hoàn thành mô hình và nghiệm thu thanh lý theo hợp đồng với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện Quỳ Hợp là đơn vị thực hiện mô hình theo quy định.

3.2. Kết quả thực hiện mô hình từ nguồn ngân sách KH&CN từ các nguồn ngân sách khác

3.2.1. Duy trì mô hình nhân giống và trồng mở rộng giống cây quýt Nghệ-TH01 (có nguồn gốc quýt jeju) tại tỉnh Nghệ An (địa điểm xã Minh Hợp).

Đã xây dựng và nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN có hiệu quả từ các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ như: Mô hình dự án ứng dụng công nghệ mới tưới nhỏ giọt của IXAREN vào tưới cho cây cam tại xã Minh Hợp với vốn đầu tư hơn 05 tỷ đồng, tưới cho khoảng 50 ha cam, trong đó ngân sách nhà nước đầu tư 02 tỷ đồng, còn lại lồng ghép từ các nguồn hợp pháp khác và dân tự đóng góp; Mô hình: Xây dựng và phát triển mô hình áp dụng đồng bộ các tiến bộ kỹ thuật trồng rừng gỗ lớn mọc nhanh tại các tỉnh Miền Bắc và miền Trung -Diện tích 38 ha (19ha/xã) với 20 hộ dân tham gia (10 hộ/xã); Mô hình chăn nuôi bò sinh sản kết hợp trồng cỏ phục vụ người nghèo (Giai đoạn 2016-2018); MH thảm canh cam bọc quả theo hướng VietGap tại xã Minh Hợp; và đặc biệt đã ứng dụng các thành tựu công nghệ sinh học và gắn kết ứng dụng các tiến bộ khác để sản xuất một số nông sản có chất lượng cao, khối lượng hàng hóa lớn, giá trị gia tăng cao, thương hiệu mạnh như: Cam, Chè, mía đường, lúa, ngô, lạc, trâu, bò thịt, vịt gà ...Chú trọng khảo nghiệm các giống lúa mới năng suất chất lượng cao, có khả năng cạnh tranh, thích ứng với

biến đổi khí hậu, cụ thể là: Xây dựng và nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN như: Mô hình trồng dưa lưới trong nhà màng tại xã Minh Hợp năm 2020; Mô hình cánh đồng mẫu giống lúa thuần VNR20 và Dự hương 8 tại xã Châu Thái vụ xuân 2020; Mô hình chăn nuôi vịt bầu quỳ thương phẩm năm 2021; Mô hình thảm canh cánh đồng mẫu giống lúa lai năng suất cao Tinh Sờ Uu 1588 tại xã Đồng Hợp với diện tích 14 ha; Mô hình trồng giống lúa LC 270 tại xã Châu Lộc với diện tích 15,5 ha; Dự án Phát triển mô hình trồng chè giống mới, mô hình thảm canh chè an toàn và liên kết chuỗi chè biến, tiêu thụ nguyên liệu tại xã Minh Hợp (năm 2019-2020). Các mô hình đã được bà con nông dân, nhiệt tình đón nhận và học tập để nhân ra diện rộng.

3.2.2. Tổ chức quản lý, phát triển thị trường theo chuỗi giá trị hàng hóa có sự tham gia, liên kết giữa nhà khoa học, doanh nghiệp và người dân, trong đó doanh nghiệp là nòng cốt tạo ra các sản phẩm có giá trị kinh tế cao, có khả năng sản xuất hàng hóa và cạnh tranh cao trên thị trường như: xây dựng dây chuyền sản xuất và bảo quản cam và chế biến tinh dầu cam; dây chuyền công nghệ cao sản xuất và chế biến rau, củ, quả ở xã Minh Hợp; dây mạnh ứng dụng dây chuyền nghiền bột đá siêu mịn xuất khẩu, hệ thống máy khoan, cắt dây trong khai thác đá tại mỏ....

* Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KHCN trên địa bàn huyện.

3.2.3 Kết quả các nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN trên tất cả các lĩnh vực

- Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện về khoa học và phát triển công nghệ của một số đề tài, dự án đã thực hiện trong thời gian qua; đây là các đề tài, dự án có kết quả nghiên cứu đã được chuyển giao, ứng dụng và nhân rộng vào thực tế thành công; Các đề tài, dự án KH&CN trong thời gian qua hầu hết đều gắn với chuyển giao, ứng dụng để giải quyết các vấn đề sản xuất và nâng cao đời sống của nhân dân.

Lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ tập trung ứng dụng, chuyển giao, nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất và quản lý; Việc triển khai các chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào hoạt động KH&CN, qua đó hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới quy trình công nghệ, cải tiến máy móc thiết bị, tạo ra sản phẩm mới điển hình như sáng kiến cải tiến kỹ thuật máy khoan, cắt dây trong khai thác mỏ của Công ty TNHH Cơ khí Nhân Độ và xây dựng dây chuyền sản xuất chế biến tinh dầu cam của Công ty Cổ phần Trang trại Nông sản Phú Quý.

Đã và đang triển khai thực hiện phiên bản mới Hệ thống quản lý chất lượng Mô hình khung theo TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan UBND huyện; duy trì triển khai thực hiện có hiệu quả sử dụng phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT - IOFFICE tại cơ quan UBND huyện.

* Về mặt chưa đạt được:

+ Chưa bắt kịp nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội huyện nhà, việc chuyển giao kết quả nghiên cứu KH&CN mới vào sản xuất, đời sống chưa nhiều chưa tạo được sức lan tỏa lớn; một vài đề tài, dự án thực hiện còn chậm so kế hoạch do quá trình triển khai gấp nhiều khó khăn nên hiệu quả chưa cao.

+ Còn một số xã, nhất là các xã vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa chưa thực sự quan tâm chú trọng đến Đo lường - Chất lượng - hàng hoá, sở hữu trí tuệ, chưa phát huy quyền quản lý Nhà nước của đơn vị mình, chưa thành lập được các đoàn kiểm tra riêng tại địa phương mình.

+ Các ngành chức năng liên quan chưa đề cao, phát huy chức năng quản lý Nhà nước, tham mưu phối kết hợp đạt hiệu quả chưa cao.

* **Nguyên nhân tồn tại:**

+ Sự lãnh đạo, chỉ đạo của một số phòng, ban, ngành liên quan và các cơ sở chưa thực sự quan tâm đúng mức.

+ Một số thành viên của Hội đồng KHCN chưa tham mưu tốt, chưa say sưa nghiên cứu các đề tài, dự án, đề tài khoa học, chưa thật chủ động thực hiện nhiệm vụ khoa học khi có sự phân công từ trên xuống.

+ Địa phương không được trang bị đầy đủ các thiết bị, dụng cụ chuyên ngành để phục vụ cho thanh tra, kiểm tra.

II. Một số định hướng hoạt động KH&CN năm 2022

Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2022 sau khi được Sở KH&CN phê duyệt, cụ thể là:

1. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ hoạt động của Hội đồng KH&CN huyện, như :

- Họp Hội đồng KH&CN với nội dung: Xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN (mô hình, hội thảo, đề tài, dự án KH&CN) bằng các nguồn kinh phí khác nhau đưa vào thực hiện năm 2023.

- Hội thảo khoa học với nội dung: Đánh giá hoạt động KH&CN năm 2022. Xây dựng nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2023.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết 06 -NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016 – 2020 có tính đến 2025 theo Quyết định số 3937/QĐ-UBND ngày 09/11/2017 của UBND huyện về việc Ban hành Chương trình hành động của thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020, định hướng 2025; Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của HĐND tỉnh Nghệ An quy định một số chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 13/11/2020 của HĐND tỉnh Nghệ An quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Nghệ An đến năm 2025; Quyết định số 04 ngày 14/01/2021 quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Nghệ An, thực hiện Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An; Kế hoạch triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ hoạt động KHCN giai đoạn 2020-2025 đã được xây dựng từ cuộc hội thảo khoa học năm 2020 mà UBND huyện đã quyết định ban hành để thực hiện.

2. Thực hiện tốt công tác Quản lý nhà nước về KH&CN trên địa bàn huyện

- Thực hiện tốt công tác Quản lý nhà nước về đo lường - chất lượng hàng hóa, cụ thể là:

+ Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực: Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát về giá, sở hữu trí tuệ và đo lường - chất lượng hàng hóa; chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; hàng vi phạm vệ sinh ATTP; kinh doanh trái phép, đầu cơ, găm hàng thiết yếu những dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Tân Sửu 2022, dịp Tết Trung Thu 2022 và năm 2022 trên địa bàn huyện Quỳ Hợp góp phần tích cực trong công phòng chống dịch Covid – 19 đang diễn biến phức tạp hiện nay.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn. Tổ chức cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn ký cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tăng cường công tác kiểm tra bán hàng đúng giá và theo giá niêm yết đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.

- Theo dõi kiểm tra hoạt động của các Trạm cân đối chứng đã lắp đặt trên địa bàn từ trước đến nay.

- Thực hiện tốt các hoạt động về Sở hữu trí tuệ, về quản lý Nhà nước về TC-ĐL-CL hàng hoá, an toàn bức xạ và phong trào sáng tạo KH&CN tại địa phương:

3. Tiếp tục thực hiện tốt và thường xuyên việc tuyên truyền và đưa thông tin KH- CN về cơ sở.

4. Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác nguyễn cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt mô hình từ nguồn ngân sách KH&CN trong nhiệm vụ hoạt động KH&CN năm 2022 đã được Sở phê duyệt.

- Thực hiện tốt mô hình KH&CN từ các nguồn ngân sách khác, bằng cách tổ chức xây dựng cơ chế lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình khác nhau trên địa bàn để hỗ trợ phát triển KH&CN, đồng thời huy động cao các nguồn lực tại chỗ đầu tư cho KH&CN trên địa bàn huyện.

5. Hoạt động nghiệp vụ khác

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc chế độ báo cáo theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội thảo, tập huấn và các hoạt động do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

III. Những kiến nghị, đề xuất.

- Một số mô hình đề xuất Sở KHCN phối hợp khảo sát, quan tâm hỗ trợ triển khai thực hiện trong thời gian tới:

+ Ứng dụng tiến bộ KH&CN bảo tồn và phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện Quỳ Hợp.

+ Hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP cải tiến, đổi mới công nghệ, thiết bị, máy móc để nâng cao năng suất, sản lượng và chất lượng sản phẩm.

- Đề nghị lãnh đạo Sở quan tâm hơn nữa về kinh phí giúp công tác hoạt động KHCN trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Quỳ Hợp về tổng kết, đánh giá hoạt động KH&CN năm 2021 - Định hướng hoạt động KH&CN năm 2022. Rất mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo và giúp đỡ của Sở Khoa học & Công nghệ tỉnh Nghệ An./. *V.M*

Nơi nhận:

- Sở KH&CN Nghệ An (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế & Hạ tầng;
- Lưu VT.

D

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đức Lợi